
دوران گــذار از نظــم کنونــی بین الملــل )پیــچ تاریخــی( را مــی تــوان به دو 
دوره قبــل از عملیــات طوفــان الاقصــی و پــس از آن تقســیم کــرد. در ایــن 
ــطین  ــخ فلس ــدی را در تاری ــل جدی ــی فص ــان الاقص ــات طوف ــه عملی ک
ــدارد. شــرایط پــس از ایــن  و جبهــه مقاومــت رقــم زد، تردیــدی وجــود ن
جنــگ، دیگــر شــرایط قبــل از ایــن نبــرد نخواهــد بــود و معــادلات ویــژه ای 

گرفــت.  در منطقــه شــکل خواهــد 

یکا از منطقه؛ وج آمر افزایش قدرت جبهه مقاومت و چالش خر

سهل و ممتنع

دکتر زینب اصغریان

مدرس دانشگاه بین المللی امام رضا )ع( 
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شدت اثرگذاری عملیات طوفان الاقصی، به قدری 
یاد بود که بخشی از معادلات بین المللی به صورت  ز
کــرد. تقویت جبهه مقاومت و به  محسوسی تغییر 
ویــژه ایــران و تضعیف ایــالات متحده، از مهم ترین 
دستاوردهای منطقه ای این نبرد خونین و مهم بود. به 
اذعان دکتر ولی نصر، استاد دانشگاه جان هاپکینز در 
مجله فارین افرز، ایران بزرگ ترین برنده این نبرد بود و 
آمریکا نیز به دلیل حمایت از رژیم صهیونیستی، در 
افکار بین المللی و جهانی، جایگاه خود را به صورت 
چشمگیری از دست داد. تا قبل از آن، عربستان در 
حــال امضای پیمان صلح ابراهیم بــود، یک سال 
قبل، ایران درگیر مشکلات داخلی بود و واشنگتن 
که با طرحی  کرده بود  حتی برای مهار چین نیز تلاش 
کند اما بعد از  جامع، هند را به رژیم اسرائیل متصل 
گرفت و  این عملیات، همه اینها تحت الشعاع قرار 

شرایط به گونه ای دیگر ترسیم شد.
که آیا این تضعیف  اما مسئله اصلی اینجا است 
کشور از منطقه  ایالات متحده، منجر به خروج این 

غرب آسیا خواهد شد یا خیر؟
 در اینجا باید در پاسخ، ابراز داشت عوامل متعددی 
در تداوم حضور آمریکا نقش داشته است. در حال 
حاضر، باتوجه به جنایت های سنگین رژیم صهیونیستی 
از جمله آپارتاید و ژنوساید و انتقال اجباری، افکار 
عمومی جهان، آمریکا را همدست تل آویو می داند. 
که ایــالات متحده احساس خطر می  اینجا اســت 
کند و تلاش می نماید تا اعتبار ازدست رفته خود را با 
حضور پررنگ تر نظامی - امنیتی جبران کند؛ بنابراین 
گفت حضور واشنگتن بعد از این عملیات  می توان 
رعدآسا، افزایش جدی داشته است؛ از افزایش جدی 
گرفته تا اعزام  ناوهای جنگی در منطقه خلیج فارس 

نیروهای نظامی برای حمایت از رژیم صهیونیستی و 
کشتی  ارسال دو نیروی ضربتی ناو هواپیمابر و شش 
گروه ضربت »یو. اس. اس. دوایت دی.  جنگی در 
آیزنهاور«. از سوی دیگر، ناوهای هواپیمابر آمریکایی 
که  جدیدی در آب های خلیج فارس مستقر شده اند 
گون قرار است به دریای مدیترانه بروند و  گفته پنتا به 

گروه جرالد فورد بپیوندند. به 
روزنامه دیلی میل نیز اذعان کرده است: »آمریکا نیروهای 
دلتا )گروه عملیاتی نیروهای ویژه( و تیم ششم )گروه 
کمک  ی دریایی( را برای  توسعه جنگاوری ویژه نیرو
کــرده اســت. بخشی از نیروهای  به اسرائیل اعــزام 
پا در حال آماده باش هستند و دو  آمریکایی نیز در ارو

یسم نیز اعزام شده اند.« واحد ضدترور
یلا، فرمانده مرکزی سنتکام  کور یک   البته مایکل ار
نیز گفته است این اعزام تنها به عنوان سیگنالی قوی 
برای بازدارندگی تلقی می شود. از سویی دیگر، روزنامه 
لبنانی الدیار بیان کرده است که حدود 2000 آمریکایی 
که بیشتر آنان مستشار هستند، با هدف مشارکت 
یم صهیونیستی وارد اراضی  در عملیات میدانی رژ
اشغالی شده اند تا از تأسیسات هسته ای مراقبت کنند 
البته از صحت نیت آمریکایی ها نمی توان اطمینان 
داشت؛ چراکه در میان آمار کشته شدگان غزه، تعدادی 
که این به معنای  نیروهای آمریکایی نیز وجود دارند 
حضور میدانی نیروهای آمریکایی در نبرد غزه است.
گرفتن  کرد باتوجه به شدت  اما در مجموع باید بیان 
بحران، در شرایط کنونی، امکان خروج آمریکا از منطقه 
باتوجه به شرایط جنگی، سخت تلقی می شود اما به 
که این جنگ منطقه ای، نبردی ترکیبی  دلیل این 
است، ترکیبی از عوامل نیز می تواند منجر به خروج 

که به شرح زیر است: آمریکا از منطقه شود 
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1. افزایش همگرایی میان نیروهای جبهه مقاومت؛ 
کنونی؛ 2. نقش آفرینی ویژه عراق در شرایط جنگی 

3. نقش آفرینی جدی کشورهای عربی و اسلامی منطقه؛
4. فشار افکار عمومی جهان؛

کشورهایی مانند چین و روسیه و خروج  5. مداخله 
از وضعیت بی طرفی فعال؛

کید  6. ناامن شدن جدی منطقه برای آمریکا )با تأ
بر عراق و یمن(.

که حضور آمریکایی ها در  ــادآور شد عــراق -  باید ی
که در حال حاضر  کشور جدی است - و یمن -  این 
جدی ترین تهدیدات رودررو را علیه ایالات متحده 
انجام داده است - مهم ترین نقش آفرینی ها را در تغییر 
موازنه به نفع جبهه مقاومت می توانند برعهده گیرند.
کنش را در میان نیروهای  کمترین وا کنون آمریکا  تا
جبهه مقاومت به این دو گروه داشته است؛ )بر خلاف 
که آمریکا حضور  یه(. علت این است  لبنان و سور
مستقیم در عراق دارد و نگران است تا با پاسخ به 
نیروهای مقاومت عراقی، زمینه برای خروجش از این 

کشور فراهم شود.
به یمن که دست برتر را در نبرد با عربستان داشت نیز 
نمی تواند پاسخ جدی نشان دهد. ایالات متحده بیم 
که دوباره در پی درگیری با انصارالله، آتش  آن را دارد 
درگیری با ریاض نیز باز شود و با مداخله عربستان به 
نفع آمریکا، یک پایگاه جدی منطقه ای اش درگیر نبرد 
خونین دیگری شود که درگیری در این جبهه، حالا در 

حد توان ایالات متحده آمریکا نیست.
البته شرایط منطقه به شدت تغییر کرده است و کلاف 
کلاف پر پیج و خمی تبدیل  منطقه غرب آسیا به 
کنونی برای اولین بار  که در شرایط  شده است. این 

ملک عبدالله دوم در اردن به همراه همسرش ملکه 
رانیا، زبان به انتقاد تند از شریک استراتژیک آمریکا 
یعنی رژیم صهیونیستی گشوده است، برای واشنگتن 
نگران کننده است. فراخوانده شدن سفرای امارات و 
بحرین نیز از تل آویو، زنگ خطر را برای ایالات متحده 
به صدا درآورده است. به نظر می رسد روابط آمریکا با 

کشورهای منطقه مانند گذشته نیست. 
که  بلافاصله بعد از عملیات طوفان الاقصی بــود 
کرد قصد دارد عادی سازی  عربستان سعودی اعلام 
روابطش با رژیم صهیونیستی را به تعویق بیندازد. این 
تنها مسئله آمریکا نبود؛ عربستان از کشورهایی مانند 
که روابط خود را با رژیم  امارات و بحرین نیز خواست 

صهیونیستی برای مدتی تعلیق کنند.
سفر مکرر مقامات آمریکایی به ویژه آنتونی بلینکن 
به منطقه، نشان داد که منطقه آبستن تحولات جدی 
کشورهای اتحادیه عرب  گرچه تمامی  شده است. ا
به جز الجزایر، حمایت خود را از تأسیس دو دولت 
)رژیم صهیونیستی و فلسطین( اعلام کرده اند و حتی 
در نشست اضطراری سازمان همکاری های اسلامی 
و اتحادیه عرب، آن را امضا کرده اند اما ایالات متحده 
نیز به درستی احساس کرده است که این حکام عرب، 
شرایط داخلی و افکار عمومی جامعه را نیز می سنجند 

و به اقتضای آن واکنش نشان می دهند.
 بدیهی است با تشدید فشارهای داخلی و بین المللی، 
تحت شرایطی ممکن است عراق بر خلاف روابط حسنه 
کنشگر جدی  با آمریکا، روابط خود را تغییر دهد و به 
گروه های مقاومت  تبدیل شود و حتی ممکن است 
جدیدی در عراق نقش آفرینی کنند و بازی واشنگتن 

در زمین بغداد را به هم زنند.
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اما در این میان، نقش جمهوری اسلامی ایران و افزایش 
اقتدار و قدرتمندی کشورمان، تعیین کننده ترین عامل 
خواهد بــود. چنان چه مرشایمر پیش تر در مطلب 
که  گفته بود: »به ندرت اتفاق می افتد  تأمل برانگیزی 
کشورهای تحت فشار تحریم، تسلیم خواسته های آمریکا 
کشورها نیز از تسلیم شدن به فشار حداکثری  شوند. 
که  خــودداری می کنند. تهران هیچ علاقه ای نــدارد 
نشان دهد قابلیت مرعوب شدن را در مقابل آمریکا 
کرد و این  دارد. ایران تکاپوی خود را بیشتر خواهد 
کشور به سمت ساخت  که این  به معنای این است 
یک زرادخانه هسته ای حرکت خواهد کرد. به هرحال 
کنون ایران با یک تهدید موجودیتی از جانب آمریکا  ا
روبه رو است و داشتن یک زرادخانه هسته ای تا حدود 
یادی این )تهدید( را حذف می کند. به یک دلیل  ز
خوب، تسلیحات هسته ای، بازدارندگی نهایی به 
که دشمنان، موجودیت  شمار می روند؛ بعید است 
یک کشور دارای تسلیحات هسته ای را تهدید کنند.«

گــذار و نحوه حضور جدی  بااین حال، ایــن دوران 
کشورهای منطقه و فرامنطقه ای در پیچ کنونی تاریخی 
کسی  که نشان خواهد داد آینده از آن چه  اســت 
خواهد بود؟! باید این شرایط را که سبب شده است 
تا فشار افکار عمومی جهان از ایران به اسرائیل تغییر 
فاز دهد را قدر دانست و با پویایی و جدیت بیشتری 

کرد. نقش آفرینی 
هرچه هست ایــالات متحده دیگر نمی تواند مانند 
کند. زمان  گذشته نقش منجی را در منطقه بــازی 
که حضور  هرچه جلوتر می رود، بیشتر معلوم می شود 
آمریکا هم برای خودش و هم برای منطقه هزینه سازتر 
که این هزینه ساز شدن  کرد  کاری  شده است. باید 
دیگر برای ایالات متحده باصرفه نباشد و آمریکا خود 
که در  کند؛ مشابه اتفاقی  با پای خود، منطقه را ترک 
افغانستان برای او افتاد، دوباره می بایست تکرار شود. 
مسئله ای که سهل الممتنع است؛ از یک سو اگر همه 
یگران،  کنند ساده است اما در بی تفاوتی باز همت 

سخت به نظر می رسد.


